

貸 借 対 照 表

令和8年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	14,036,714	107,870,900	△ 93,834,186
未収金	96,955,300	85,618,475	11,336,825
前払金	2,199,309	2,263,303	△ 63,994
流動資産合計	113,191,323	195,752,678	△ 82,561,355
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) 特定資産			
受入保証金引当資産	44,580,245	37,992,711	6,587,534
退職給付引当資産	148,094,453	181,931,933	△ 33,837,480
建物修繕引当資産	33,014,000	33,014,000	0
生乳検査精度管理事業資金	22,875,545	31,531,490	△ 8,655,945
試験室改良・機器等更新資金	79,110,000	0	79,110,000
特定資産合計	327,674,243	284,470,134	43,204,109
(3) その他固定資産			
建物	29,405,433	30,796,071	△ 1,390,638
什器備品	24,191,273	15,819,758	8,371,515
土地	13,359,410	13,359,410	0
電話加入権	459,300	459,300	0
敷金	38,571,600	38,571,600	0
その他固定資産合計	105,987,016	99,006,139	6,980,877
固定資産合計	443,661,259	393,476,273	50,184,986
資産合計	556,852,582	589,228,951	△ 32,376,369
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	9,896,888	9,405,586	491,302
前受金	33,809,820	35,485,670	△ 1,675,850
預り金	928,458	675,914	252,544
未払法人税等	5,193,100	5,680,600	△ 487,500
未払消費税等	1,769,400	2,566,800	△ 797,400
賞与引当金	4,937,000	5,708,000	△ 771,000
流動負債合計	56,534,666	59,522,570	△ 2,987,904
2. 固定負債			
受入保証金	44,580,245	37,992,711	6,587,534
退職給付引当金	148,094,453	181,931,933	△ 33,837,480
役員退職慰労引当金	8,065,000	5,923,000	2,142,000
建物修繕引当金	33,014,000	33,014,000	0
資産除去債務	36,500,000	36,500,000	0
固定負債合計	270,253,698	295,361,644	△ 25,107,946
負債合計	326,788,364	354,884,214	△ 28,095,850
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受贈投資有価証券	5,000,000	5,000,000	0
指定正味財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000)	(5,000,000)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000)	(5,000,000)	(0)
正味財産合計	230,064,218	234,344,737	△ 4,280,519
負債及び正味財産合計	556,852,582	589,228,951	△ 32,376,369

正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
Ⅰ 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	30,000	30,000	0
基本財産受取利息	30,000	30,000	0
② 特定資産運用益	455,373	176,798	278,575
特定資産受取利息	455,373	176,798	278,575
③ 事業収益	252,858,044	272,413,242	△ 19,555,198
食品衛生試験検査料収益	2,419,700	2,594,330	△ 174,630
指定乳製品等検査料収益	63,605,200	87,864,850	△ 24,259,650
試験検査受託料収益	46,557,313	38,216,686	8,340,627
調査研究受託料収益	21,134,313	21,548,061	△ 413,748
研修指導受託料収益	10,668,581	12,392,329	△ 1,723,748
試料乳等頒布料収益	62,863,600	62,694,800	168,800
貸貸料収益	45,609,337	47,102,186	△ 1,492,849
④ 受取補助金等	146,491,031	125,100,151	21,390,880
受取助成金	146,491,031	125,100,151	21,390,880
⑤ 受取寄付金	0	900,000	△ 900,000
受取寄付金	0	900,000	△ 900,000
⑥ 雑収益	53,504,079	200,746	53,303,333
受取利息	249,725	70,806	178,919
引当金取崩益	53,138,750	0	53,138,750
雑収益	115,604	129,940	△ 14,336
経常収益計	453,338,527	398,820,937	54,517,590
(2) 経常費用			
① 事業費	442,256,709	343,182,451	99,074,258
役員報酬	9,074,230	11,226,240	△ 2,152,010
給料手当	44,775,139	39,884,045	4,891,094
臨時雇賃金	17,945,073	13,461,924	4,483,149
賞与引当金繰入額	4,937,000	5,651,444	△ 714,444
役員退職慰労引当金繰入額	2,003,500	1,410,552	592,948
福利厚生費	23,119,527	22,069,585	1,049,942
退職給付費用	78,973,900	10,317,824	68,656,076
会議費	1,825,266	1,123,125	702,141
旅費交通費	7,695,768	7,996,786	△ 301,018
通信運搬費	6,276,606	6,306,584	△ 29,978
減価償却費	6,376,159	9,828,387	△ 3,452,228
消耗什器備品費	20,442,468	19,025,137	1,417,331
消耗品費	640,020	807,225	△ 167,205
修繕費	7,497,078	5,041,440	2,455,638
印刷製本費	1,868,703	1,889,113	△ 20,410
家賃共益費	36,301,122	36,301,122	0
光熱水料費	3,063,828	2,956,638	107,190
貸借料	855,283	1,893,639	△ 1,038,356
保険料	54,981	151,460	△ 96,479
研修研究費	150,881,612	125,822,618	25,058,994
租税公課	12,218,605	14,002,655	△ 1,784,050
図書費	98,577	67,213	31,364
除却損	301,361	23	301,338
雑費	5,030,903	5,947,672	△ 916,769

② 管 理 費	10,239,237	7,644,974	2,594,263
役 員 報 酬	638,922	773,760	△ 134,838
給 料 下 当	693,440	362,207	331,233
賞 与 引 当 金 繰 入 額	0	56,556	△ 56,556
役 員 退 職 慰 勞 引 当 金 繰 入 額	138,500	96,448	42,052
福 利 厚 生 費	266,135	264,718	1,417
退 職 給 付 費 用	2,374,427	172,760	2,201,667
会 議 費	1,295,445	1,100,259	195,186
旅 費 交 通 費	645,174	557,616	87,558
通 信 運 搬 費	53,640	33,354	20,286
減 価 償 却 費	101,745	172,199	△ 70,454
消 耗 品 費	13,062	16,474	△ 3,412
印 刷 製 本 費	70,026	12,039	57,987
家 賃 共 益 費	590,262	590,262	0
光 熱 水 料 費	49,818	48,075	1,743
保 険 料 費	0	1,600	△ 1,600
租 税 公 課	3,900	11,050	△ 7,150
支 払 負 担 金	1,835,500	1,970,500	△ 135,000
交 際 費	40,000	0	40,000
図 書 費	245,868	233,468	12,400
雑 費	1,183,373	1,171,629	11,744
経 常 費 用 計	452,495,946	350,827,425	101,668,521
当 期 経 常 増 減 額	842,581	47,993,512	△ 47,150,931
2. 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益	0	0	0
経 常 外 収 益 計	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用			
経 常 外 費 用	0	0	0
経 常 外 費 用 計	0	0	0
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0
税 引 前 当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	842,581	47,993,512	△ 47,150,931
法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税	5,123,100	5,610,600	△ 487,500
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 4,280,519	42,382,912	△ 46,663,431
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	229,344,737	187,861,825	41,482,912
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	225,064,218	229,344,737	△ 4,280,519
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	5,000,000	5,000,000	0
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	5,000,000	5,000,000	0
III 正 味 財 産 期 末 残 高	230,064,218	234,344,737	△ 4,280,519

正味財産増減計算書内訳表

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
	(検査検定等事業)	(賃借室等賃貸)			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	15,000	0	15,000	0	30,000
<i>基本財産運用益</i>	<i>15,000</i>	<i>0</i>	<i>15,000</i>	<i>0</i>	<i>30,000</i>
特定資産運用益	227,686	0	227,687	0	455,373
<i>特定資産運用益</i>	<i>227,686</i>	<i>0</i>	<i>227,687</i>	<i>0</i>	<i>455,373</i>
事業収益	203,107,110	45,609,337	4,141,597	0	252,858,044
<i>事業収益</i>	<i>203,107,110</i>	<i>45,609,337</i>	<i>4,141,597</i>	<i>0</i>	<i>252,858,044</i>
受取補助金等	146,491,031	0	0	0	146,491,031
<i>受取補助金等</i>	<i>146,491,031</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>146,491,031</i>
雑収益	53,182,162	72,192	249,725	0	53,504,079
<i>受取利息</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>249,725</i>	<i>0</i>	<i>249,725</i>
<i>引当金取崩益</i>	<i>53,066,558</i>	<i>72,192</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>53,138,750</i>
<i>雑収益</i>	<i>115,604</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>115,604</i>
経常収益計	403,022,989	45,681,529	4,634,009	0	453,338,527
(2) 経常費用					
事業費	433,261,298	8,995,411		0	442,256,709
役員報酬	9,038,590	35,640		0	9,074,230
給料手当	44,775,139	0		0	44,775,139
臨時雇賃金	17,945,073	0		0	17,945,073
賞与引当金繰入額	4,937,000	0		0	4,937,000
役員退職慰労引当金繰入額	2,003,500	0		0	2,003,500
福利厚生費	23,115,660	3,867		0	23,119,527
退職給付費用	78,973,900	0		0	78,973,900
会議費	1,825,266	0		0	1,825,266
旅費交通費	7,695,768	0		0	7,695,768
通信運搬費	6,276,606	0		0	6,276,606
減価償却費	4,985,521	1,390,638		0	6,376,159
消耗什器備品費	20,442,468	0		0	20,442,468
消耗品費	640,020	0		0	640,020
修繕費	5,164,776	2,332,302		0	7,497,078
印刷製本費	1,868,703	0		0	1,868,703
家賃共益費	36,301,122	0		0	36,301,122
光熱水料費	3,063,828	0		0	3,063,828
賃借料	855,283	0		0	855,283
保険料	0	54,981		0	54,981
研修研究費	150,881,612	0		0	150,881,612
租税公課	7,040,622	5,177,983		0	12,218,605
図書費	98,577	0		0	98,577
除却損	301,361	0		0	301,361
雑費	5,030,903	0		0	5,030,903

正味財産増減計算書内訳表

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
	(検査検定等事業)	(賃借室等賃貸)			
管理費			10,239,237	0	10,239,237
役員報酬			638,922	0	638,922
給料手当			693,440	0	693,440
役員退職慰労引当金繰入額			138,500	0	138,500
福利厚生費			266,135	0	266,135
退職給付費用			2,374,427	0	2,374,427
会議費			1,295,445	0	1,295,445
旅費交通費			645,174	0	645,174
通信運搬費			53,640	0	53,640
減価償却費			101,745	0	101,745
消耗品費			13,062	0	13,062
印刷製本費			70,026	0	70,026
家賃共益費			590,262	0	590,262
光熱水料費			49,818	0	49,818
租税公課			3,900	0	3,900
支払負担金			1,835,500	0	1,835,500
交際費			40,000	0	40,000
図書費			245,868	0	245,868
雑費			1,183,373	0	1,183,373
経常費用計	433,261,298	8,995,411	10,239,237	0	452,495,946
当期経常増減額	△ 30,238,309	36,686,118	△ 5,605,228	0	842,581
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 30,238,309	36,686,118	△ 5,605,228	0	842,581
他会計振替額	18,238,927	△ 18,238,927	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 11,999,382	18,447,191	△ 5,605,228	0	842,581
法人税・住民税及び事業税	0	5,123,100	0	0	5,123,100
当期一般正味財産増減額	△ 11,999,382	13,324,091	△ 5,605,228	0	△ 4,280,519
一般正味財産期首残高	45,596,299	169,680,674	14,067,764	0	229,344,737
一般正味財産期末残高	33,596,917	183,004,765	8,462,536	0	225,064,218
II 指定正味財産増減の部					
指定正味財産期首残高	5,000,000	0	0	0	5,000,000
指定正味財産期末残高	5,000,000	0	0	0	5,000,000
III 正味財産期末残高	38,596,917	183,004,765	8,462,536	0	230,064,218

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券……償却原価法(定額法)によっている。

満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

[1]時価のあるもの……期末日の市場価格等に基づく時価法

(売却原価は移動平均法により算定)によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産……平成19年3月31日以前に取得したものについては旧定額法を
採用している。

平成19年4月1日以降に取得したものについては定額法を採用
している。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金……職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する
額を計上している。

退職給付引当金……職員の退職給与に備えるため、当期末における支給見込額のうち当期
に期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

役員退職慰労引当金……役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく
期末要支給額を計上している。

建物修繕引当金……賃貸建物の改築等に係る見積額を計上している。

(4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

未経過リース料

	1年以内	1年超	合計
未経過リース料	7,912,762	2,147,860	10,060,622

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	10,000,000	0	0	10,000,000
小 計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産				
受入保証金引当資産	37,992,711	6,587,534		44,580,245
退職給付引当資産	181,931,933		33,837,480	148,094,453
建物修繕引当資産	33,014,000			33,014,000
生乳検査精度管理事業資金	31,531,490		8,655,945	22,875,545
試験室改良・機器等更新資金	0	79,110,000		79,110,000
小 計	284,470,134	85,697,534	42,493,425	327,674,243
合 計	294,470,134	85,697,534	42,493,425	337,674,243

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に充当する額)
基本財産				
投資有価証券	10,000,000	(5,000,000)	(5,000,000)	—
小 計	10,000,000	(5,000,000)	(5,000,000)	—
特定資産				
受入保証金引当資産	44,580,245	—	—	(44,580,245)
退職給付引当資産	148,094,453	—	—	(148,094,453)
建物修繕引当資産	33,014,000	—	—	(33,014,000)
生乳検査精度管理事業資金	22,875,545	—	(22,875,545)	—
試験室改良・機器等更新資金	79,110,000	—	(79,110,000)	—
小 計	327,674,243	—	(101,985,545)	(225,688,698)
合 計	337,674,243	(5,000,000)	(106,985,545)	(225,688,698)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	77,257,639	47,852,206	29,405,433
什 器 備 品	147,241,971	123,050,698	24,191,273
合 計	224,499,610	170,902,904	53,596,706

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
利 付 国 債	10,000,000	7,290,000	-2,710,000
大 阪 府 債	100,000,000	93,530,000	-6,470,000
合 計	110,000,000	100,820,000	-9,180,000

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記2に記載している。

2. 引当金の明細

(単位 円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			使用目的	その他	
賞与引当金	5,708,000	4,937,000	5,708,000	0	4,937,000
退職給付引当金	181,931,933	19,301,270	53,138,750	0	148,094,453
役員退職慰労引当金	5,923,000	2,142,000		0	8,065,000
建物修繕引当金	33,014,000	0	0	0	33,014,000
合 計	226,576,933	26,380,270	58,846,750	0	194,110,453

財 産 目 録

令和8年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	5,172
	預金	普通預金 みずほ銀行麴町支店他2行	同上	14,031,542
	未収金	利息	同上	8,219
	前払金	売掛債権	受託事業収入他 家賃前払分	96,947,081 2,199,309
流動資産合計				113,191,323
(固定資産)				
基本財産		投資有価証券	利付国債(第169回)	10,000,000
特定資産		受入保証金引当預金	普通預金 みずほ銀行麴町支店	44,580,245
退職給付引当預金		普通預金 みずほ銀行麴町支店	退職金の支払いに備えた引当資産	48,094,453
建物修繕引当預金		大阪府債(第453回) 大和証券上野支店	退職金の支払いに備えた引当資産	100,000,000
生乳検査精度管理事業資金		普通預金 みずほ銀行麴町支店	建物修繕の支払いに備えた引当資産	33,014,000
試験室改良・機器等更新資金		普通預金 大和ネクスト銀行	生乳検査精度管理事業の継続的・安定的な実施に備えた資産で公益目的保有財産である。	22,875,545
その他固定資産		試験室改良・機器等更新資金	普通預金 みずほ銀行麴町支店他1行	79,110,000
	建物	千代田区紀尾井町3-12 紀尾井町ビル16~18階 3,808.17㎡の持分割合14.674%	公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の用に供する財産であり、収益事業で使用している。	29,405,433
	什器備品	中央実験台他	98%は公益目的事業の利用に相当する部分で公益目的保有財産である。	24,191,273
	土地	公簿 71.36㎡ 千代田区紀尾井町3-12	2%は管理業務の利用に相当する部分である。 公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の用に供する財産であり、収益事業で使用している。	13,359,410
	電話加入権		98%は公益目的事業の利用に相当する部分で公益目的保有財産である。	459,300
	敷金	事務所賃借敷金	2%は管理業務の利用に相当する部分である。 同上	38,571,600
固定資産合計				443,661,259
資産合計				556,852,582
(流動負債)				
	未払金		業者支払未払分他	9,896,888
	前受金		受託事業前受	33,809,820
	預り金		報酬料金等の源泉所得税他	928,458
	未払法人税等		期末納付額	5,193,100
	未払消費税等		同上	1,769,400
	賞与引当金		職員の賞与の支払いに備えた引当金	4,937,000
流動負債合計				56,534,666
(固定負債)				
	受入保証金		賃貸保証金	44,580,245
	退職給付引当金		退職金の支払いに備えた引当金	148,094,453
	役員退職慰労引当金		同上	8,065,000
	建物修繕引当金		修繕の支払いに備えた引当金	33,014,000
	資産除去債務		事務所退去時の現状復帰費用の見積もり	36,500,000
固定負債合計				270,253,698
負債合計				326,788,364
正味財産				230,064,218

(注) 公益目的保有財産、法人活動保有財産について

前期末	合計	公益目的 保有財産	法人活動保有財産	
			収益事業	法人会計
基本財産 投資有価証券	10,000,000 円	5,000,000 円	0 円	5,000,000 円
その他固定資産 建物	30,796,071 円	0 円	30,796,071 円	0 円
その他固定資産 什器備品	15,819,758 円	15,503,363 円	0 円	316,395 円
その他固定資産 土地	13,359,410 円	0 円	13,359,410 円	0 円
その他固定資産 電話加入権	459,300 円	450,114 円	0 円	9,186 円
その他固定資産 敷金	38,571,600 円	37,800,168 円	0 円	771,432 円
計	109,006,139 円	58,753,645 円	44,155,481 円	6,097,013 円
			50,252,494 円	

当期減少(減価償却・処分等)	合計	公益目的 保有財産	法人活動保有財産	
			収益事業	法人会計
基本財産 投資有価証券	0 円	0 円	0 円	0 円
その他固定資産 建物	-1,390,638 円	0 円	-1,390,638 円	0 円
その他固定資産 什器備品	-5,388,627 円	-5,286,882 円	0 円	-101,745 円
その他固定資産 土地	0 円	0 円	0 円	0 円
その他固定資産 電話加入権	0 円	0 円	0 円	0 円
その他固定資産 敷金	0 円	0 円	0 円	0 円
計	-6,779,265 円	-5,286,882 円	-1,390,638 円	-101,745 円
			-1,492,383 円	

当期増加(新規取得等)	合計	公益目的 保有財産	法人活動保有財産	
			収益事業	法人会計
基本財産 投資有価証券	0 円	0 円	0 円	0 円
その他固定資産 建物	0 円	0 円	0 円	0 円
その他固定資産 什器備品	13,760,142 円	13,484,939 円	0 円	275,203 円
その他固定資産 土地	0 円	0 円	0 円	0 円
その他固定資産 電話加入権	0 円	0 円	0 円	0 円
その他固定資産 敷金	0 円	0 円	0 円	0 円
計	13,760,142 円	13,484,939 円	0 円	275,203 円
			275,203 円	

期末	合計	公益目的 保有財産	法人活動保有財産	
			収益事業	法人会計
基本財産 投資有価証券	10,000,000 円	5,000,000 円	0 円	5,000,000 円
その他固定資産 建物	29,405,433 円	0 円	29,405,433 円	0 円
その他固定資産 什器備品	24,191,273 円	23,701,420 円	0 円	489,853 円
その他固定資産 土地	13,359,410 円	0 円	13,359,410 円	0 円
その他固定資産 電話加入権	459,300 円	450,114 円	0 円	9,186 円
その他固定資産 敷金	38,571,600 円	37,800,168 円	0 円	771,432 円
計	115,987,016 円	66,951,702 円	42,764,843 円	6,270,471 円
			49,035,314 円	